pachtinkomsten van een externe partij die de horeca verzorgt. Deze
inkomsten zijn vaak omzetgerelateerd. Heronderhandelen of opnieuw
aanbesteden kan mogelijk voor een hoger bedrag zorgen – zeker in
combinatie met bijvoorbeeld het vooruitzicht op extra inkomsten voor deze
pachter als er overdag congressen gaan plaatsvinden. Hiernaast is het
wellicht mogelijk om extra horecaomzet te genereren door het aanbod te
verbeteren. Tegelijkertijd geldt dat dit effect (deels) weer wordt tegengegaan
als het aantal uitvoeringen (en daarmee de bezoekers) afnemen. In twee
scenario’s voor de podia is voor dit type extra inkomsten een
inkomstengroei van 3,5% meegenomen.

Scenario’s – een overzicht
In tabel 4.1 en 4.2 staan de verschillende scenario’s weergegeven. De
scenario’s voor de gezelschappen en de podia hebben dezelfde naam en
zoveel mogelijk een vergelijkbare invulling (een kostenbesparingsscenario,
een inkomstenscenario, etc.), maar verschillen daarbinnen uiteraard in de
exacte invulling van de acties. Tabel 4.1 laat de scenario’s voor de
gezelschappen zien, tabel 4.2 voor de podia.

Tabel 4.1  Voor gezelschappen zijn  zes verschillende scenario’s geformuleerd

  1 2 3 4 5 6

G
e

e
n

 r
e

a
ct

ie

S
p

o
n

so
ri

n
g

 &
 m

e
ce

n
a
a
t

E
ff

ic
ie

n
cy

In
k
o

m
st

e
n

E
ff

ic
ie

n
cy

;
p

ri
js

-b
e
le

id
 e

n

sp
o

n
so

ri
n

g

E
ff

ic
ie

n
cy

 e
n

 i
n

k
o

m
st

e
n

o

p
ti

m
a
li

sa
ti

e
e

Prijs-
differentiatie 0% 0% -5% +5% +5% +5%

Sponsoring
0% +20% 0% +20% +20% +20%

Directe
inkomsten  0% 0% 0% +10% 0% +10%

Indirecte
inkomsten 0% 0% 0% +5% 0% +5% O

p
b

re
n

g
st

e
n

Particulier en
overige
bijdragen 0% +10% 0% +10% +10% +10%

Overhead –
beheer 0% 0% -5% 0% -5% -5%

K
o

st
e
n

Personeel &
materieel -
activiteiten

0% 0% -5% 0% -5% -5%

Kassa of kaalslag? [Atlas voor gemeenten]

www.atlasvoorgemeenten.nl 37

Tabel 4.2  Voor de podia zijn zes verschillende scenario’s geformuleerd

  1 2 3 4 5 6

G
e

e
n

 r
e

a
ct

ie

S
p

o
n

so
ri

n
g

E
ff

ic
ie

n
cy

In
k
o

m
st

e
n

 o
p

ti
m

a
li

sa
ti

e

E
ff

ic
ie

n
cy

;
p

ri
js

b
e
le

id
 e

n

sp
o

n
so

ri
n

g

E
ff

ic
ie

n
cy

 e
n

 i
n

k
o

m
st

e
n

o

p
ti

m
a
li

sa
ti

e

Sponsoring 0% +20% 0% +20% +20% +20%

Prijs-
differentiatie

0% 0% 0% +5% +5% +5%

O
p

b
re

n
g

st
e
n

Overige
inkomsten

0% 0% 0% +3,5% +0% +3,5%

K
o

st
e
n

Personeels-
kosten

0% 0% -5% 0% -5% +5%

Kassa of kaalslag? [Atlas voor gemeenten]

www.atlasvoorgemeenten.nl 39

5 Impact van de bezuinigingen op het aanbod

In dit hoofdstuk wordt de impact van de bezuinigingen op het
podiumkunstaanbod – in aantallen uitvoeringen – onder de verschillende
scenario’s geprestenteerd.

De gepresenteerde conclusies over de impact hebben betrekking op het
totale aanbod in Nederland. Dit betekent dat er geen uitspraken kunnen
worden gedaan over regionale verschillen, individuele gezelschappen en
podia, en de mogelijk afnemende pluriformiteit in het aanbod. Dit heeft
twee oorzaken: